
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 163 del 24/11/2022

Oggetto : Istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 259/2003 come
modificato dal D. Lgs. n. 8 novembre 2021 n. 207 s.m.i. (ex art. 88 del D. Lgs.
259/2003) recante il nuovo Codice delle Comunicazioni Elettroniche per scavi e
opere  civili  finalizzate  allo  sviluppo  della  rete  in  fibra  ottica  nel  Comune  di
ARNESANO,  nell’ambito  della  Concessione  di  contributi  pubblici  per  il
finanziamento  di  progetti  di  investimento  per  la  realizzazione  di  nuove
infrastrutture e relativi apparati di accesso in grado di erogare servizi con capacità
di almeno 1 Gbit/s in download e 200 Mbit/s in upload (Lotto n. 2), ditta Open
Fiber S.p.A. Presa d’atto interventi sul territorio del Comune di Arnesano. 

L’anno 2022, il giorno 24 del mese di  novembre alle ore 15:00 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Marulli Emanuela

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 163 del 24/11/2022 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-in data 24 maggio 2022 Open Fiber è risultata aggiudicataria della seguente gara: 
Bando  per  la  concessione  di  contributi  pubblici  per  la  realizzazione  di  Progetti  di 
investimento  per  la  costruzione  e  gestione  di  reti  a  banda  ultra-larga  in  grado  di 
erogare, in ogni unità immobiliare presente nei singoli civici, servizi di connettività con 
velocità attesa nelle ore di picco del traffico pari ad almeno 1 Gbit/s in download e 200 
Mbit/s in upload (“Piano Italia 1 Giga”);  
-il  predetto Piano è finanziato con fondi del PNRR e sarà attuato in conformità alle 
disposizioni  della  normativa  euro  unitaria,  nazionale  e  regionale  di  riferimento  con 
particolare riguardo al Regolamento UE 2021/241 e alla Decisione di aiuto SA.63170 
(2021/N) della Commissione Europea recante approvazione del Piano Italia 1 Giga;
-in particolare, Open Fiber è risultata aggiudicataria del  Lotto 2 Puglia,  del Lotto 6 
Toscana, del Lotto 7 Lazio, del Lotto 8 Sicilia, del Lotto 9 Emilia-Romagna, del Lotto 10 
Campania, del Lotto 12 Friuli-Venezia Giulia e Veneto, del Lotto 13 Lombardia;
-l’attuazione del progetto indicato ai par. precedente si concluderà entro il 30 giugno 
2026; 
-in base alle  regole  della  gara  sopra citata,  Open Fiber è  tenuta ad offrire  accesso 
wholesale a tempo indeterminato per quanto concerne le infrastrutture passive e per un 
periodo di 10 anni per quanto concerne le infrastrutture attive;
-il Comune di Arnesano rientra nel piano di intervento del Piano Italia 1 Giga; 

Rilevato che il Comune è interessato a favorire lo sviluppo delle aree nel suo territorio non 
coperte da servizi a banda ultralarga tutelando nel contempo il demanio stradale e la 
sicurezza  della  circolazione  e  per  questo  è  anch’esso  interessato  a  svolgere 
rapidamente l’iter dei procedimenti amministrativi per l’ottenimento dei permessi allo 
scopo di  facilitare  la  realizzazione delle  opere  ed economizzare  gli  interventi  anche 
mediante soluzioni a basso impatto ambientale, in conformità al Decreto Legislativo 15 
febbraio 2016, n. 33;

Preso atto che:
-la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal D.lgs.259/2003 
come da ultimo modificato dal D. Lgs. n. 207/2021 che sostituisce gli artt. da 1 a 98 
del D.Lgs. 259/2003 (di seguito “Codice delle Comunicazioni Elettroniche”); 
-ai sensi della normativa vigente, le infrastrutture destinate alla installazione di reti e 
impianti  di  comunicazione  elettronica  sono  assimilate  ad  ogni  effetto  alle  opere  di 
urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 e alle opere di pubblica utilità; 
- il D.M. 01.10.2013 recante “Specifiche tecniche delle operazioni di scavo e ripristino per  
la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali”  firmato dal Ministero dello 
Sviluppo Economico e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato 
sulla G.U. n. 244 del 17.10.2013 - Serie Generale, stabilisce le specifiche tecniche di 
scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali;
-ai sensi dell’art. 3, comma 2 del citato D.Lgs. n. 33/2016, i gestori di infrastrutture 
fisiche (quindi anche i Comuni) hanno l’obbligo di concederne l’accesso nel rispetto dei 
principi di trasparenza, non discriminatorietà, equità e ragionevolezza per la posa di 
fibra ottica, tranne specifici casi riportati al successivo comma 4 dello stesso articolo;
-l’art. 49, comma 6 del Codice delle comunicazioni elettroniche, prevede che “il rilascio 
dell'autorizzazione  comporta  l'autorizzazione  alla  effettuazione  degli  scavi  e  delle 
eventuali opere civili indicati nel progetto, nonché la concessione del suolo o sottosuolo 
pubblico necessario all'installazione delle infrastrutture”;

 Delibera di G.C. N° 163 del 24/11/2022 -   Pag 2 di 5



Considerato che:
-il Comune di Arnesano è interessato a dotare l’intero e proprio territorio, e quindi i 
cittadini, le imprese e tutti gli operatori economici e sociali, di tutti quegli strumenti 
innovativi  che  possano  facilitare  e  migliorare  le  loro  attività  e  lo  standard  di  vita 
quotidiano;
-il Comune di Arnesano è interessato nel favorire, tra l’altro, lo sviluppo delle aree nel 
suo territorio non coperte da servizi a BUL, ha comunque la necessità di tutelare nel 
contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione;
-la  posa delle  reti  in  fibra  ottica  per  la  banda ultra  larga,  rappresenta un  aspetto 
fondamentale e indispensabile di un processo innovativo;

Rilevato che:
-il Comune di Arnesano è stato interessato in parte dall’apposizione di BUL, oggetto di 
precedente convenzione firmata nell’anno 2016 con Società Infratel Italia S.p.a;
-la  fine  lavori  per  la  tratta  BUL  Comune  di  Arnesano  (codice  tratta  – 
PURUArnesano0001) C.A. n° 201712095 ed acquisita al protocollo in data 14.10.2019 
con il numero 10294;

Vista l’Istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 259/2003 come modificato dal  
D. Lgs. n. 8 novembre 2021 n. 207 s.m.i. (ex art. 88 del D. Lgs. 259/2003) recante il nuovo  
Codice delle  Comunicazioni  Elettroniche per scavi  e opere  civili  finalizzate  allo  sviluppo  
della  rete  in  fibra  ottica  nel  Comune  di  ARNESANO,  nell’ambito  della  Concessione  di  
contributi  pubblici per il finanziamento di progetti  di investimento per la realizzazione di  
nuove infrastrutture e relativi apparati di accesso in grado di erogare servizi con capacità  
di  almeno  1  Gbit/s  in  download  e  200  Mbit/s  in  upload  (Lotto  n.  2),  corredata  dalla 
documentazione tecnica, datata 04.11.2022, ed acquisita al protocollo di questo ente in 
data 07.11.2022, con n. 10516, con la quale la ditta OPEN FIBER S.pa., chiede il rilascio 
dell’autorizzazione  ad  effettuare  gli  interventi  meglio  descritti  nella  relazione  tecnica 
allegata alla presente e nelle vie indicate in essa;

Considerato che per il rilascio dell’autorizzazione alla manomissione del territorio:
-si dovranno definire aspetti tecnici in fase esecutiva, quali il posizionamento di n. 6 
armadi, l’interferenza con i sottoservizi;
-non comporta spese per l'Ente ma soltanto l'impegno ad espletare celermente le attività 
amministrative funzionali alla realizzazione delle infrastrutture;

Richiamato  il  D.Lgs.  259/2003  “Codice  Comunicazioni  Elettroniche  (CCE)”,  che governa le 
telecomunicazioni;

Visto:
-il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
-il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  rilasciato  ai  sensi  dell'art.  49, 
comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e s.m.i.,  dal  Responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs. n. 267/00;
-lo Statuto comunale;

Con voti unanimi e favorevoli;

 Delibera di G.C. N° 163 del 24/11/2022 -   Pag 3 di 5



DELIBERA

1. di prendere atto dell’Istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 259/2003  
come modificato dal D. Lgs. n. 8 novembre 2021 n. 207 s.m.i. (ex art.  88 del D. Lgs.  
259/2003) recante il  nuovo Codice delle Comunicazioni Elettroniche per scavi e opere  
civili  finalizzate  allo  sviluppo  della  rete  in  fibra  ottica  nel  Comune  di  ARNESANO,  
nell’ambito  della Concessione di  contributi  pubblici  per  il  finanziamento  di  progetti  di  
investimento per la realizzazione di nuove infrastrutture e relativi apparati di accesso in  
grado di erogare servizi con capacità di almeno 1 Gbit/s in download e 200 Mbit/s in  
upload  (Lotto  n.  2),  corredata  dalla  documentazione  tecnica,  datata  04.11.2022,  ed 
acquisita al protocollo di questo ente in data 07.11.2022, con n. 10516, con la quale la 
ditta OPEN FIBER S.pa.,

2. di dare atto che alla citata istanza prot. n. 10516 del 07.11.2022 è allegata:
- RT20 - Relazione tecnica con indicazioni vie oggetto dei lavori e tipologia di 
lavorazioni
- PL20 – Corografia generale con indicazioni degli interventi sul territorio 

3.  di autorizzare l'Arch. Emanuela MARULLI, nella qualità di Responsabile dei Servizi 
Tecnici  Comunali,  a  predisporre  la  documentazione  necessaria  al  rilascio 
dell’autorizzazione ed all’assunzione di ogni adempimento consequenziale;

4. di dare atto che dal rilascio dell’autorizzazione per scavi e opere civili finalizzate allo 
sviluppo  della  rete  in  fibra  ottica  nel  Comune  di  ARNESANO  non  derivano  oneri 
finanziari per l'ente;

LA GIUNTA COMUNALE

Con  separata  votazione,  a  voti  unanimi  e  palesi,  dichiara  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 163 del 24/11/2022 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1289  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 163 del 24/11/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 163 del 24/11/2022
	Assente


